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Panama 3 de marzo de 2020

Ingeniero

MILCIADES CONCEPCION
Ministro de Ambiente

E- 8 L

Serior Ministro:

A través de la presente la EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA CHIRIQUI, S.A
persona juridica, registrada en el folio N° 340442 representada por CINTHYA CAMARGO
mujer, panamenfa, mayor de edad, con cédula de identidad personal N.° 8-442-715, con
oficinas edificio 812, calle Diégenes de La Rosa, Albrook, Ciudad de Panama;
presentamos para su evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental categoria |, que
corresponde a un proyecto del sector de la Industria Energética denominado
“SUBESTACION ELECTRICA ISLA COLON?”, localizada en Isla Colon, corregimiento
de Bocas del Toro, distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, a
desarrollarse en terreno con cédigo de ubicacion N° 1001, Folio N°3750 propiedad de la

Empresa de Distribucion Eléctrica Chiriqui, S:A

El proyecto consiste en construir una subestacion eléctrica en Isla Colén la cual contara
con vias de acceso a la subestacion y drenajes tanto pluviales como de evacuacion de
los distintos equipos que componen la subestacion (bancadas de trafos, edificios,
depdsitos de aceite, etc.), contara con canalizaciones eléctricas de baja tension, arquetas
eléctricas de media, arquetas de drenaje, cerramiento exterior de la subestacion, red de
puesta tierra y cimentaciones. La finalidad del proyecto es suministrar energia a la

poblacion debido al aumento de la demanda eléctrica en la Isla.

El Estudio de Impacto Ambiental cuenta con los requerimientos de una categoria | y
conforme a lo establecido en el articulo 38, del decreto 123 del 14 de agosto de 2009; el
cual estad compuesto por |32 fojas debidamente enumeradas, mas anexos (encuestas,

planos, documentos legales, entre otros).

Los consultores responsables son: Zuleika Ibafez con registro IRC 077-2009 actualizado
mediante resolucion act. DEIA-ARC. 122-2019 y JeslUs Santamaria con registro DEIA-
IRC-083-2019 con numeros de teléfono 6781-1642/ 6729-1845 y correo electronico

zule0202@gmail.com y jesusmiguel.santamaria@gmail.com.
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Es importante sefalar que hemos asignado a Rosa Montenegro, como contacto de
requerirse cualquier informacion con respecto al referido estudio; localizable al teléfono

celular 65931925, correo electronico rmontenegroe@naturgy.com.

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:
1. Declaracién jurada notariada

Certificado de Registro Publico de la Sociedad

Copia de Cédula del Representante Legal

Encuestas Originales en el EslA

Copia de Planos

Mapa de Localizacién Regional 1:50000

Paz y Salvo (Original y Vigente)

Copia del recibo de pago de Evaluacion

© ® N o o b N

Certificado de Registro Publico de la Propiedad

Ademas, un original y copia impresa, y dos copias digitales del contenido total del Estudio
de Impacto Ambiental en formato compatible.

Fundamento de derecho: Constitucion politica de la Republica de Panama: ley 41 del 1
de julio de 1998; decreto ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009; modificado por el
Decreto Ejecutivo 155 del 5 de agosto de 2011, Decreto Ejecutivo 36 del 03 junio de 2019,
Decreto Ejecutivo 248 del 31 de octubre de 2019 y demas normas concordantes y

complementarias.

Agradeciendo la atencion de la presente

Atentamente; , § o reconocids (s)

CINTHYA CAMARGO SAAVEDRA

/)
Represgnfante Legal = (:%/

EDECHI SA.
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------- -------DECLARACION JURADA ===

En la Ciudad de Panama, Capital de la Republica y Cabecera del Circuito Notarial del mismo
nombre a tres (3) dias del mes de marzo del dos mil veinte (2020), ante mi, ERICK
ANTONIO BARCIELA CHAMBERS, Notario Publico Octavo del Circuito de Panama.
portador de la cédula de identidad personal nimero ocho-setecientos once-seiscientos noventa
y cuatro (8-711-694), comparecid personalmente, quien suscribe, CINTHYA CAMARGO
SAAVEDRA, mujer, panamefia, mayor de edad, abogada, soltera, con cédula de identidad
personal numero ocho — cuatrocientos cuarenta y dos — setecientos quince (8-442-715).
actuando en calidad de Representante Legal de la EMPRESA DE DISTRIBUCION
ELECTRICA CHIRIQUI, S.A. (EDECHI), sociedad anénima constituida de conformidad
con las Leyes de la Republica de Panamd, inscrita a Folio trescientos cuarenta mil
cuatrocientos cuarenta y dos (340442), Rollo cincuenta y siete mil novecientos ochenta y tres

(57983), Imagen ciento diez (110), de la Seccion de Micropeliculas (Mercantil) del Registro

Publico, debidamente facultada para este acto, con domicilio en Albrook, Edificio ochocientos -

doce (812), Avenida Didgenes de la Rosa, Ciudad y Provincia de Panama, Republica de
Panaméa; promotora del proyecto denominado SUBESTACION ELECTRICA ISLA
COLON, a desarrollarse en Isla Colén, corregimiento de Bocas del Toro, distrito de Bocas
del Toro, Provincia de Bocas del Toro; por este medio comparezco ante Usted a fin de declarar
que la informacién que aqui se expresa es verdadera y que el proyecto antes mencionado, se
ajusta a la normativa ambiental y que el mismo genera impactos ambientales negativos no
significativos y no conlleva riesgos ambientales significativos, de acuerdo con los criterios de
proteccion ambiental regulados en el Articulo veintitrés (23) del Decreto Ejecutivo Nimero
ciento veintitrés (123) del catorce (14) de agosto de dos mil nueve (2009), por el cual se
reglamenta el Capitulo segundo (II) del Titulo cuarto (IV) de la Ley nimero cuarenta y uno
(41) de primero (1) de julio de mil novecientos noventa y ocho (1998) y el Decreto Ejecutivo
Numero ciento cincuenta y cinco (155) del cinco (5) de agosto del dos mil once (2011) y
doscientos cuarenta y ocho (248) del treinta y uno (31) de octubre de dos mil diecinueve (2019)
que suspende el decreto ejecutivo treinta y seis (36) del tres (3) de junio de dos mil diecinueve

(2019), que modifica algunos articulos del Decreto ciento veintitrés (123) del dos mil nueve

(2009). )
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Leida como le fue a los comparecientes en presencia de los testigos instrumentales
SELIDETH EMELINA DE LEON CARRASCO, con cédula de identidad personal numero
seis-cincuenta y nueve-ciento cuarenta y siete (6-59-147) y JORGE EDUARDO
JARAMILLO, con cédula de identidad personal nimero cuatro — doscientos veintiocho-
cinco (4-228-5), mayores de edad, vecinos de esta ciudad, personas a quienes conozco y son
hébiles para el cargo, la encontraron conforme, le impartieron su aprobacion y la firman todos

para constancia, por ante mi, el Notario que doy fe.

EL DECLARANTE:

CINTHYA CAMARGO SAAVEDRA

LOS TESTIGOS:

SELIDEAH EMELINA DE LEON CARRASCO JORGE EDUARDO JARAMILLO

ol “ﬁc %fvﬁb “’Qw

Cédula Numero 6-59-147 Cédula Numero 4-288-5




REPUBLICA DE PANAMA
TRIBUNAL ELECTORAL

Cinthya Elizabeth
Camargo Saavedra

NOMBRE USUAL
FECHA DE NACIMIENTO: 26-AGO-1973
LUGAR DE NACIMIENTO PANAMA, PANAMA

8-442-715

SEXO:F TIPO DE SANGRE:
EXPEDIDA 18-DIC-2012 EXPIRA 18-DIC-2022
Aﬁ‘»az‘__
D,
- /

Yo, ERICK BARCIELA CHAMBERS, Netario Publico
ctavo del Circuno de Panama, con Cedula Nu, 8-711-E04,

cta
CERTIFIC
Que he colejado detenida y minuciosamente esta copia

folostatica con su original gue se me presento ?62 ne
19 FEB 2000

encoentrado en su todo conforme.

Panarna,

Licdo. Erick &4 Ciola Ghe
Notano Publicg Ou
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ﬁ:’] Ministerio de Ambiente No.
R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
m\‘ 4035408
S Direccion de Administracion y Finanzas
MIAMBIENTE
Recibo de Cobro
Informacion General
- EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA y
Hemos Recibido De CHIRIQUIS A / 57983-110-340442 Fecha del Recibo 10/3/2020
Administracion Regional Direccion Regional MIAMBIENTE Chiriqui Guia / P. Aprov.
Agencia / Pargue Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de de B/. 353.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
Cantidad || Unidad || Céd. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1.3.2 Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental B/. 350.00 B/. 350.00
1 35 Paz y Salvo B/. 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA ESIA- MAS PAZ T SALVO- R/L- CINTHYA CAMARGO-8-442-715- PROYECTO SUB-ESTACION ELECTRICA
ISLA COLON
Dia || Mes || Afio Hora
09:15:41
10 03 || 2020 AM melN!STERIO DE
2 AMBIENTE
Firma ADM]N'STRAC,C)F\’ Y ”N/\NZAS
o RECAUDACION
M) REGIONAL DE CHIRIQUI
Sell
Nombre del Gajero Nicanor Pinzén i
IMP 1

http://appserver3/ingresos/final _recibo.php?rec=4035408

03/10/2020
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Rg Republica de Panama

mk‘ Ministerio de Ambiente

MiIAMBIENTE Direccién de Administracion y Finanzas

Certificado de Paz y Salvo

N° 173397
Fecha de Emision: 10 03 2020 Fecha de Validez: 09 04 2020
(dia / mes / afo) (dia / mes / afio)

La Direccion de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

EMPRESA DE DISTRIBUCION
ELECTRICACHIRIQUI,S.A.

Representante Legal:

CINTHYA CAMARGO- 8-442-715

Inscrita
Tomo Folio Asiento Rollo
I ] L | L I I ]
Ficha Imagen Documento Finca
| 57983 | [ 110 | | 340442 | [ |

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacion.

Certificacion, valida por 30 dias
»::a_,W MINISTERIO D
o) B8 AMBIENTE
77 " ADMAINISTRACION Y
Director Regional
FINANZAS
"iRECCION REGIONAL DE CHili

7

Firmado

http://appserver3/ingresos/imprimir_ps.php?id=173397 03/10/2020



Registro Publico de Panaméa No. 1985876

FIRMADO POR: ZUGEY MEILYN

AGREDO PIANETTA

FECHA: 2020.01.24 17:12:22 -05:00 Z‘S«"‘7 ﬁ? A%“‘Ja
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD

LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
33989/2020 (0) DE FECHA 01/24/2020
QUE LA SOCIEDAD

EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA CHIRIQUI, S.A.

TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 340442 (S) DESDE EL JUEVES, 22 DE ENERO DE 1998
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: LUIS FERNANDO ARAMBURU PORRAS
SUSCRIPTOR: RAMON ALBERTO PALACIOS TEJADA
SECRETARIO: CINTHYA CAMARGO SAAVEDRA
AGENTE RESIDENTE: GALINDO, ARIAS & LOPEZ.
TESORERO: DIEGO GRIMALDOS FRANCO

DIRECTOR / PRESIDENTE: JOSE GARCIA SANLEANDRO
VICEPRESIDENTE: JOSE LUIS LLORET

DIRECTOR: JUAN MANUEL OTOYA

VOCAL: SEBASTIAN PEREZ

SUBSECRETARIO: LIZETH GUEVARA

DIRECTOR: ANGEL BENEDI VALLE

DIRECTOR: GENEROSO OLMOS

DIRECTOR: SERGIO ANGUIZOLA

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:

LA REPRESENTACION LEGAL DE LA SOCIEDAD LA EJERCERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA EL
VICEPRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA SE DESIGNA A LA SECRETARIA DE LA SOCIEDAD Y EN AUSENCIA DE ESRA
AL TESORERO DE LA SOCIEDAD Y EN AUSENCIA DE TODOS LOS ANTERIORES AL VOCAL.

- QUE SU CAPITAL ES DE ACCIONES SIN VALOR NOMINAL
EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE CINCUENTA MILLONES DE ACCIONES COMUNES SIN VALOR
NOMINAL O A LA PAR.

- QUE SU DURACION ES PERPETUA
- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , PROVINCIA PANAMA

MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA N°. 796 DE 16 DE ENERO DE 2019 DE LA NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE
PANAMA, POR LA CUAL SE RATIFICAN LOS PODERES GENERALES. DE LA LICENCIADA, CINTHYA CAMARGO
SAAVEDRA, MEDIANTE ESCRITURA N°. 1.126 DE 25 DE ENERO DE 2017 DE LA NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO
DE PANAMA, POR LA CUAL LA SOCIEDAD DENOMINADA EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA CHIRIQUI
RATIFICA EL PODER DE LA LICENICADA CINTHYA CAMARGO SAAVEDRA. EN LOS SIGUIENTES TERMINOS.
PRIMERO: OTORGAR PODER PARA QUE DE MANERA INDIVIDUAL E INSDISTINTA'Y EN EL ORDEN ANTES
ESTABLECIDO, PUEDA REPRESENTAR A LA SOCIEDAD EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA CHIRIQUI, S.A.
(EDECHI), NOTIFICARSE DE CUALQUIER ACTO O DOCUMENTO, SUSCRIBIR Y FIRMAR EN REPRESENTACION DE
LA SOCIEDAD CUALQUIER ACTO O DOCUMENTO Y EJERCER CUALESQUIERA OTRAS FACULTADES Y DERECHOS
QUE

LE SEAN CONFERIDOS DE TIEMPO EN TIEMPO, SIEMPRE EN AUSENCIA DEL PRESIDENTE Y DEL VICEPRESIDENTE
DE LA SOCIEDAD.

CUARTA: RATIFICAR TODAS LAS ACTUACIONES EFECTUADAS POR LA LICENCIADA CINTHYA CAMARGO

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del |dentificador Electronico: 89371340-8CDF-49FF-B78B-9CCOED353E5F
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 1/3




Registro Publico de Panama No. 1985 87 7

SAAVEDRA, A PARTIR DE LA INSCRIPCION DE LA ESCRITURA PUBLICA NUMERQ CUATRO MIL SIETE (4007), DE
CUATRO /4) DE ABRIL, DE DOS MIL OCHO (2008), INSCRITA A LA FICHA 340442, DOCUMENTO 1328952.

ASI CONSTA INSCRITA EN LA ENTRADA 37508/2017 DE 26/1/2017.

MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA N°. 5,219 DE 2 DE ABRIL DE 2018 DE LA NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO, POR
LA CUAL RESUELVE.

SEXTO: FINALMENTE EL PRESIDENTE PROPUSO DESIGNAR A LAS PERSONAS PARA QUE EN REPRESENTACION
DE LA SOCIEDAD MANEJARAN Y FIRMARAN CUALESQUIERA FONDOS DE ESTA SOCIEDAD QUE SE ENCUENTRAN
DEPOSITADOS EN LOS BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS CON LAS QUE EDECHI MANTIENE CONTRATOS
DE FINANCIAMIENTO Y/O LINEAS DE CREDITO Y/O CONTRATOS DE DEPOSITOS Y/U OTRO TIPO DE CONTRATOS
CELEBRADOS CON ENTES FINANCIEROS QUE PODRAN SER RETIRADOS O COMPROMETIDOS, EN CUALQUIER
TIEMPO, MEDIANTE CHEQUES, NOTAS, GIROS, LETRAS DE CAMBIO, PAGARES, ACEPTACIONES, COMPROMISOS
Y OTROS DOCUMENTOS U ORDENES DE PAGO DE DINERO CUANDO ESTOS HAYAN SIDO HECHOS, FIRMADOS,
GIRADOS O ENDOSADOS POR:

JOSE LUIS LLORET---—--- PASAPORTEAAB996243----FIRMA----TIPO A.. CONJUNTA SIN LIMITE.

CINTHYA CAMARGO SAAVEDRA------ CEDULA N°. 8-442-715------- FIRMA ---TIPO A--—-CONJUNTA SIN LIMITE.
DIEGO F. GRIMALDOS FRANCO---—---PASAPORTE PEQ65573--~----- FIRMA---TIPO A---CONJUNTA,----SIN LIMITE.
RAYMUNDO W. ALVAREZ C. —--------- CEDULA N°. 8-442-462------FIRMA —--TIPQO A....CONJUNTA,----SIN LIMITE.
SEBASTIAN PEREZ HENRIQUEZ-—---- CEDULA N°. 7-101-914-------- FIRMA-~TIPO A-—--CONJUNTA SIN LIMITE.
MIRIAN CAMANO DE GUERRA------- CEDULA N°. 8-206-695-------- FIRMA---TIPO A--—-CONJUNTA SIN LIMITE.

AS| CONTS AINSCRITA EN LA ENTRADA 138875/2018 DE 5 DE ABRIL, DE 2018.

MEDIANTE ESCRITURA N°. 796 DE 16 DE ENERO DE 2019 DE LA NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA.
SE RATIFICA EL PODE DEL SENOR JOSE LUIS LLORET SOLER, OTORGADO A SU FAVOR MEDIANTE ESCRITURA N°.
14,508 DE 3 DE DICIEMBRE DE 2015, DE LA NOTARIA OCTAVA DEL CIRCUITO DE PANAMA, A SU VEZ OTORGA
PODER GENERAL A JOSE LUIS LLORET SOLER, CON PASAPORTE ESPANOL NUMERO (AAB996243) CON LAS
SIGUEINTES FACULTADES:

PRIMERO: DESEMPENAR TODAS LAS ATRIBUCIONES DE AMPLIA Y GENERAL ADMINISTRACION SOBRE TODOS
LOS NEGOCIOS DE LA SOCIEDAD Y CUANTO PERTENEZCAN A LA MISMA, INCLUYENDO TODOS SUS BIENES Y
PROPIEDADES, YA SEAN PERSONALES O REALES, INMUEBLES O MUEBLES, TENIENDO DERECHO PARA COBRAR
JUDICIAL O EXTRAJUDICIALMENTE Y PERCIBIR TODA CLASE DE PRODUCTOS, PRECIOS, PLAZOS, RENTAS,
DIVIDENDOS, INGRESOS Y UTILIDADES, Y LAS DEMAS CANTIDADES, FRUTOS, EFECTOS, VALORES, CREDITOS,
ADEUDOS Y EMOLUMENTOS QUE POR CUALQUIER TITULO O RAZON PERTENEZCAN A LA SOCIEDAD, AHORA O
EN EL FUTURO; PUDIENDO OTORGAR LAS CORRESPONDIENTES CANCELACIONES Y FINIQUITOS, SEA POR
DOCUMENTO PRIVADO O PUBLICO.

SEGUNDO: ABRIR OFICINAS PARA ESTA SOCIEDAD Y PARA NOMBRAR, REMOVER, SUSPENDER, DESTITUIR,
DESPEDIR TODA CLASE DE EMPLEADOS Y SERVIDORES Y FIJAR SUS SUELDOS REMUNERACIONES.

TECRERO: PAGAR CONTRIBUCIONES, IMPUESTOS,DERECHOS, TASAS, GABELAS, Y REPARTIMIENTOS DE TODA
CLASE, CUYO PAGO CORRESPONDA A LA SOCIEDAD; RECLAMANDO DE TALES PAGOS CUANTO LO CONSIDEREN
ELEVADOS O IMPROCEDENTES.

CUARTO: EJERCER LA REPRESENTACION DE LA SOCIEDAD ANTE LAS AUTORIDADES JUDICIALES,POLITICAS Y
ADMINISTRATIVAS DE CUALQUIER ESTADO, DEPARTAMENTO, PROVINCIA, MUNICIPIO O SUBDIVISION
POLITICA DE LA REPUBLICA DE PANAMA, Y CUALQUIER OTRA PARTE DEL MUNDO, CON LAS MAS AMPLIAS
FACULTADES GENERALES DEL MANDATO Y TODAS LAS ESPECIALES QUE FUEREN NECESARIAS, TALES COMO
DEISTIR DE LAS DEMANDAS, CONVENIR EN ELLAS, PRESTAR CONFESIONES O JURAMENTOS DECISORIOS,
DEFERIR A LOS DE LOS CONTRARIOS, TRANSIGIR LOS PLEITOS, SOMETERLOS A ARBITRAJE, PEDIR SUSPENSION
DE PAGOS,PRESENTARSE EN CONCURSO O QUIEBRA Y CUANTO MAS SEA NECESARIO.

QUINTO: CONVENIR, EJECUTAR Y LLEVAR A CABO DE TODOS LOS ACUERDOS, CONVENIOQS, ACTOS Y
CONTRATOS QUE FUEREN NECESARIOS PARA EL FINANCIAMIENTO Y/O REFINANCIAMIENTO DE LA EMPRESA
EN CUALQUIER DE SUS FORMAS, ASi COMO PARA ORGANIZAR, INCORPORAR, REORGANIZAR Y AYUDAR
FINANCIERAMENTE, O DE CUALQUIER OTRO MODO, CUALESQUIERA COMPARNIAS, CORPORACIONES,
SOCIEDADES ANONIMAS Y MERCANTILES, SOCIEDAD COOPERATIVAS Y MUTUALES, Y EN GENERAL, TODA
CLASE DE ASOCIACIONES.

SEXTO: CELEBRAR Y LLEVAR A CABO, EN TERMINOS GENERALES, CUANTOS CONTRATOS CIVILES,
MERCANTILES, INDUSTRIALES O REGULATORIOS, YA FUEREN DE DOMINIO O DE ADMINISTRACION Y QUE SEAN

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 89371340-8CDF-49FF-B78B-9CCOED353E5F
Registro Publico de Panama - Via Espaiia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Replblica de Panama - (507)501-6000 2/3
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NECESARIOS O CONVENIENTES PARA LLLEVAR A CABO NEGOCIOS U OBJETOS DE LA SOCIEDAD, OTORGANDO Y
SUSCRIBIENDO CUANTOS DOCUMENTOS PUBLICOS O PRIVADOS SE REQUIERAN PARA EL EJERCICIO DE TODAS
LAS FACULTADES SENALADAS EN ESTE PODER Y CUANTAS MAS NECESARIAS PARA LA AMPLIA Y TOTAL
REPRESENTACION DE LA SOCIEDAD EN LA REPUBLICA DE PANAMA, Y EN CUALQUIER PARTE DEL MUNDO, YA
QUE LAS FACULTADES ENUMERADAS EN EL PRESENTE SON SIMPLEMENTE EXPLICATIVAS Y SIN QUE DE ELLAS
PUEDA DERIVARSE, EN NINGUN CASO, PROPOSITO DE LIMITACION ALGUNA.

SEPTIMO: CONFERIR Y OTORGAR PODERES CON TODAS O PARTE DE LAS FACULTADES ANTES MENCIONADAS O
SUSTITUIR O DELEGAR, TOTAL O PARCIALMENTE, ESTE PODER, ASI COMO REVOCAR, EN CUALQUIER
MOMENTO, LOS PODERES Y SUSTITUCIONES QUE OTORGARE, SIENDO ENTENDIDO QUE AUN EN EL CASO DE
QUE OTORGUE, SUSTITUYA O DELEGUE PODERES SE MANTENDRA VIGENTE EL PRESENTE PODER A FAVOR DEL
APODERADO PRINCIPAL EN TANTO EN CUANTO EL MISMO NO SEA EXPRESAMENTE REVOCADO POR LA
SOCIEDAD O RENUNCIADO POR EL.

QUE MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA N°14057 DE 11 DE SEPTIEMBRE DE 2019 DE LA NOTARIA OCTAVA DEL
CIRCUITO DE PANAMA.- LA SOCIEDAD EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTIRCA CHIRIQUI, S.A.,MEDIANTE LA
CUAL SE HACE UNA ADICION A LA "CLAUSULA SEXTA" DEL PODER GENERAL OTORGADO A JOSE LUIS LLORET
DE LA REFERIDA SOCIEDAD.-
"...SEXTO: CELEBRAR Y LLEVAR A CABO, EN TERMINOS GENERALES, CUANTOS CONTRATOS CIVILES,
MERCANTILES, INDUSTRIALES O REGULATORIOS, YA FUEREN DE DOMINIO O DE ADMINISTRACION Y QUE SEAN
NECESARIOS O CONVENIENTES PARA LLEVAR A CABO NEGOCIOS U OBJETOS DE LA SOCIEDAD, OTORGADO Y
SUSCRIBIENDO CUANTOS DOCUMENTOS PUBLICOS O PRIVADOS SE REQUIERAN PARA EL EJERCICIO DE TODAS
LAS FACULTADES SENALADAS EN ESTE PODER Y CUANTAS MAS SEAN NECESARIAS PARA LA AMPLIA Y TOTAL
REPRESENTACION DE LA SOCIEDAD EN LA REPUBLICA DE PANAMA Y EN CUALQUIER OTRA PARTE DEL MUNDO,
YA QUE LAS FACULTADES ENUMERADAS EN EL PRESENTE SON SIMPLEMENTE EXPLICATIVAS Y SIN QUE DE
ELLAS PUEDA DERIVARSE, EN NINGUN CASO, PROPOSITO DE LIMITACION ALGUNAS. CELEBRAR Y SUSCRIBIR
FIANZAS A FAVOR DE TERCEROS PARA GARANTIZAR LAS OBLIGACIONES DE COMPARNIAS AFILIADAS O
RELACIONADAS, FIANZAS SOLIDARIAS CON Y ENTRE SOCIEDADES AFILIADAS Y/O SUBSIDIARIAS Y/O
RELACIONADAS, ASi COMO FIRMAR TODOS LOS DOCUMENTOS PUBLICOS Y PRIVADOS QUE SE REQUIERAN, EN
LOS TERMINOS Y CONDICIONES QUE ESTIME CONVENIENTES, PARA FORMALIZAR LAS OPERACIONES ANTES
DESCRITAS. SE RECONOCEN Y VALIDAN TODAS LAS ACTUACIONES REALIZADAS POR EL ING. JOSE LUIS LLORET
CON RELACION AL OTORGAMIENTO DE FIANZAS EN LOS TERMINOS AQUI INDICADOS DESDE ENERO DE 2018
EN ADELANTE..."

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 24 DE ENERO DE 2020A LAS 04:15
P.M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402517939

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 89371340-8CDF-49FF-B78B-9CCOED353E5F
Registro Publico de Panama - Via Espana, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Republica de Panama - (507)501-6000 3/3




Registro Publico de Panama No. 20066483

FIRMADO POR: AMANDA LUCIA
GUERRERO GIL e i
FECHA: 2020.02.19 15:54:02 -05:00 (Jamdon ot
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

ERTIFICADO DE PROPIEDAD

—

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 71874/2020 (0) DE FECHA 18/02/2020.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) BOCAS DEL TORO CODIGO DE UBICACION 1001, FOLIO REAL N2 3750 (F)

CORREGIMIENTO BOCAS DEL TORO, DISTRITO BOCAS DEL TORO, PROVINCIA BOCAS DEL TORO UBICADO EN
UNA SUPERFICIE INICIAL DE 1415 m? 33 dm? Y CON UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 1415 m? 33
dm? CON UN VALOR DE QUINIENTOS BALBOAS (B/. 500.00)

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

EMPRESA DE DISTRIBUC ION ELECTRICA CHIRIQ UI, S.A. TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
ADQUIRIDA DESDE EL 3 DE JUNIO DE 1998.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

QUE SOBRE ESTA FINCA A LA FECHA NO CONSTA GRAVAMEN INSCRITO VIGENTE .

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DiA M|ERCOLES, 19 DE FEBRERO DE

202003:53 PM, POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA,
PARA LOS EFECTOS LEGALES A QUE HAYA LUGAR.

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1402553946

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 6A1D22ED-2C40-4CCD-8E31-6155EB9B762A
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 11
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. MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

~— GOBIERNO NACIONAL —

DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

DEPARTAMENTO DE GESTION AMBIENTAL

VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTOR - PERSONA NATURAL

Consultor Natural Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
(Nombre) Inscripcion - Registro de Actualizado No Inhabilitado
- Actualizacién Actualizado
Zuleika Ibafiez R. IRC-077-2009 ARC-122-2612- 4
2019
Jesus Santamaria IRC-083-2019 IRC-083-1501- v
2019

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

COLON.

Distrito: Bocas del Toro

Corregimiento: Bocas del Toro

Provincia: Bocas del Toro.

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: SUBESTACION ELECTRICA ISLA

Categoria: 1

PROMOTOR

Direccion de Contacto:

«{ombre: EMPRESA DE DISTRIBUCION EL

ECTRICA CHIRIQUI, S.A. (EDECHL, S.A.)

APODERADO LEGAL DE LA EMPRESA

Nombre: CINTHYA CAMARGO.
Direcciéon de Contacto: Ciudad de Panama.

Cédula: 8-442-715

Observaciones:

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (Responsable de la Verificacion)

Nombre Aljsson Castrejon /[ TN
Firma (A f
Fecha de Verificacion 13/03/2020
Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental BesEE oo de o tion de
Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verificacién) \ LA SRlo Bt ¢ J
Nombre Génesis Montenegro o
Firma

Fecha de Verificacién

13/03/2020.

DEGIA F-XXXXX




REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERND NACIONAL ——

PROYECTO: SUBESTACION ELECTRICA ISLA COLON.

MINISTERIO DE AMBIENT E

AMBIENTE DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA-1601

MINISTERIO DE

RECEPCION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

PROMOTOR: EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA CHIRIQUI, S.A. (EDECHI, S.A.).

CATEGORIA: CATEGORIA |

FECHA DE ENTRADA: DIiA

MES ‘mavg

ANO: [2020]

DOCUMENTOS

Sl

NO

OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL NOTARIADA Y EN
PAPEL SIMPLE 8 %2 X 13 O 14.

DECLARACION  JURADA EN PAPEL
NOTARIADO O HABILITADO EN PAPEL 8 % X
13 (SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE IMPACTO
AMBIENTAL CATEGORIA I).

ORIGINAL Y COPIA IMPRESA DEL ESTUDIO
DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD
PERSONAL DEL PROMOTOR DEL ESTUDIO,
NOTARIADA O COTEJADA CON SU
ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL (2) CD.

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO
DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, SEGUN SU CATEGORIA.

PAZ'Y SALVO EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE
LA EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR
EL REGISTRO PUBLICO (EN CASO DE
TRATARSE DE PERSONA JURIDICA), CON
UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO
ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD
(FINCA (S), TERRENOS, ETC), DONDE SE
DESARROLLARA EL PROYECTO, EXPEDIDO
POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O
CUALQUIER OTRO DOCUMENTO QUE
SUSTENTE LA TENENCIA DE LA TIERRA.

10

VERIFICAR QUE LOS CONSULTORES ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

Entregado por:

Nombre:
Cédula:
Firma:

Recibido por: (Ministerio de Ambiente)

Técnico:
Firma:_!

ldiagr € ’
J




) MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

FORMULARIO EIA 1602

CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA |

Articulo 26. DECRETO EJECUTIVO 123 DE 14 DE AGOSTO DE 2009.

PROYECTO: “SUBESTACION ELECTRICA ISLA COLON”.

PROMOTOR: EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA CHIRIQUI, S.A. (EDECHI, S.A.)..

N° DE EXPEDIENTE: IF-003B-20

FECHA DE ENTRADA: 13/03/2020

REALIZADO POR (CONSULTORES): ZULEIKA IBANEZ (IRC-077-2009), JESUS SANTAMARIA (DEIA-IRC-083-2019).

REVISADO POR (MINISTERIO DE AMBIENTE): GENESIS MONTENEGRO

~
-

TEMA SI | NO OBSERVACION
1.0 iINDICE X
2.0 RESUMEN EJECUTIVO X
2.1 Datos generales del promotor, que incluya: a) | X
Persona a contactar; b) Nimeros de teléfonos;
c) Correo electrénico; e) Pagina web;
f) Nombre y registro del consultor.
3 INTRODUCCION X No es necesario desarrollarlo.
8.1 Indicar el alcance, objetivos y metodologia del | X
estudio presentado
3.2 Categorizacion: Justificar la categoria del EslA en | X
funcién de los criterios de proteccién ambiental
4 INFORMACION GENERAL X No es necesario desarrollarlo.
4.1 Informacion sobre el Promotor (persona natural o | X
juridica), tipo de empresa, ubicacidn, certificado de
existencia y representacion legal de la empresa y
certificado de registro de la propiedad, contrato y
otros
4.2 Paz y salvo emitido por el MiA y copia del recibo de | X
pago, por los trdmites de evaluacion
5 DESCRIPCION DEL PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD X No es necesario desarrollarlo.

5.1 Objetivo del proyecto, obra o actividad y su | X
justificacion

5.2 Ubicacién geografica incluyendo mapa en escala | X
1:50,000 y coordenadas UTM o geograficas del
poligono del proyecto

53 Legislacion y normas técnicas e instrumentos de | X
gestion ambiental aplicables y su relacién con el
proyecto, obra o actividad

5.4 Descripcién de las fases del proyecto, obra o | X
actividad

5.4.1 | Planificacién X

5.4.2 | Construccion X

5.4.3 | Operacion X

5.4.4 | Abandono X

5.5 Infraestructura a desarrollar y equipo a utilizar X

5.6 Necesidades de insumos durante la | X
construccién/ejecucién y operacién

5.6.1 | Necesidades de servicios basicos (agua, energia, | X
aguas servidas, vias de acceso, transporte publico,
otros)

5.6.2 | Mano de obra (durante la construccién y operacién) | X
empleos directos e indirectos generados

5.7 Manejo y disposicion de desechos en todas las fases | X

5.7.1 | Sélidos X

5.7.2 | Liquidos X

5.7.3 | Gaseosos X

5.8 Concordancia con el plan de uso de suelo X




NS

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

=

i{ AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
FORMULARIO EIA 1602
5.9 Monto global de la inversidn X
6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X No es necesario desarrollarlo.
6.3 Caracterizacion del suelo X
6.3.1 | La descripcion de uso de suelo X
6.3.2 | Deslinde de la propiedad X
6.4 Topografia X
6.6 Hidrologia X
6.6.1 | Calidad de aguas superficiales X
6.7 Calidad de aire X
6.7.1 | Ruido X
6.7.2 | Olores X
7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE BIOLOGICO X No es necesario desarrollarlo.
71 Caracteristica de la Flora X
7.1.1 | Caracterizacién vegetal, inventario forestal (aplicar | X
técnicas forestales reconocidas por ANAM)
7.2 Caracteristica de la fauna X
8 DESCRIPCION DEL AMBIENTE SOCIOECONOMICO X No es necesario desarrollarlo.
8.1 Uso actual de la tierra en sitios colindantes X
8.3 Percepcion local sobre el proyecto, obra o actividad | X
(a través del plan de participacién ciudadana).
Reunidn informativa y sus evidencias
8.4 Sitios  histdricos, arqueoldgicos y culturales | X
declarados
8.5 Descripcion del paisaje X
9.0 IDENTIFICACION DE IMPACTOS AMBIENTALES Y X No es necesario desarrollarlo.
SOCIALES ESPECIFICOS
9.2 Identificacién de los impactos ambientales | X
especificos, su caracter, grado de perturbacidn,
importancia ambiental, riesgo de ocurrencia,
extension del drea, duracidn y reversibilidad entre
otros.
9.4 Andlisis de los impactos sociales y econémicos a la | X
comunidad producidos por el proyecto
10.0 PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA) X No es necesario desarrollarlo.
10.1 Descripcidn de las medidas de mitigacién especificas | X
10.2 Ente responsable de la ejecucion de las medidas X
10.3 Monitoreo X
10.4 Cronograma de ejecucion X
10.7 Plan de rescate y reubicacion de fauna y flora X
10.11 | Costos de la gestion ambiental X
12 LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON EN LA | X
ELABORACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL, FIRMA (S) Y RESPONSABILIDADES
12.1 Firmas debidamente notariadas X
12.2 Numero de registro de consultor (es) X
13 CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES X
14 BIBLIOGRAFIA X
15 ANEXOS X
SEGUN TIPO DE PROYECTO, OBRA O ACTIVIDAD SI | NO | OBSERVACION
PROYECTOS HIDROELECTRICOS X
Certificacion de conducencia remitida por la ASEP
(copia autenticada).
PROYECTOS EN AREAS PROTEGIDAS X
Viabilidad por parte de Areas protegidas (copia simple).
PROYECTOS FORESTALES X
Documento con el Plan de reforestacion.
PROYECTOS EN AREA DEL CORREDOR BIOLOGICO X

Andlisis de compatibilidad.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME DE REVISION DE CONTENIDOS MiNIMOS DE ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL

FECHA DE INGRESO 13 DE MARZO DE 2020.
FECHA DE INFORME: | 16 DE MARZO DE 2020.

PROYECTO: “SUBESTACION ELECTRICA ISLA COLON”.
PROMOTOR: EMPRESA DE  DISTRIBUCION  ELECTRICA
CHIRIQUI, S.A. (EDECHI S.A.)
CONSULTORES : ZULEIKA IBANEZ (IRC-077-2009)
JESUS SANTAMARIA (DEIA-IRC-083-2019).
LOCALIZACION: CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO (EL

ISTMITO), DISTRITO DE BOCAS DEL TORO,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

DESCRIPCION:

El proyecto consiste en construir una subestacion eléctrica en Isla Colén la cual contard con
vias de acceso a la subestacion y drenajes tanto pluviales como de evacuacion de los distintos
equipos que componen la subestacion (bancadas de trafos, edificios, depésitos de aceite, etc.),
contara con canalizaciones eléctricas de baja tension, arquetas eléctricas de media, arquetas de
drenaje, cerramiento exterior de la subestacion, red de puesta tierra y cimentaciones. La
finalidad del proyecto es suministrar energia a la poblacién debido al aumento de la demanda
eléctrica en la Isla Coldn, a desarrollarse en un poligono de aproximadamente 1415 m”> 33dm?>
perteneciente al inmueble Bocas del Toro cédigo de ubicacién 1001, Folio Real Ne¢ 3750 (F);
propiedad de Empresa De Distribucion Eléctrica Chiriqui, S.A. (EDECHI, S.A.).

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No.41 de 1998 Ley No.38 de
2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

VERIFICACION DE CONTENIDO: Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del
Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto
Ejecutivo No.155 de 5 de agosto de 2011, se inici6 el procedimiento administrativo para la
evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental (EsIA), Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el MINISTERIO DE AMBIENTE
(MiAMBIENTE), para realizar Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto
denominado, “SUBESTACION ELECTRICA ISLA COLON”, se detecté que el mismo
cumple con los requisitos establecidos en los articulos 26 y lo sefialado en los articulos 38,
39y 62 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 2009.

RECOMENDACION: Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de
Impacto Ambiental Categoria I del proyecto denominado “SUBESTACION
ELECTRICA ISLA COLON”, promovido por la EMPRESA DE DISTRIBUCION
ELECTRICA CHIRIQUI, S.A. (EDECHI S.A.).

DV/YA/gm

Fjow/\cv CAA o~ SAAY
ING. YOARIS M. APARICIO G.
Jefe del Area de Evaluacién de Impacto

Ambiental
i MZ%/ W
ING. DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional

Ministerio de Ambiente- Bocas del Toro




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE (MiAMBIENTE)
DIRECCION REGIONAL DE BOCAS DEL TORO
PROVEIDO DRBT-037-1703-20

LA SUSCRITA DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN
BOCAS DEL TORO, EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA CHIRIQUI, S.A. (EDECHI
S.A.), cuyo REPRESENTANTE LEGAL es la sefiora CINTHYA ELIZABETH
CAMARGO SAAVEDRA, portadora de la cédula N° 8-442-715, propone realizar el
proyecto denominado “SUBESTACION ELECTRICA ISLA COLON”.

Que en virtud de lo antedicho, el dia 13 de marzo de 2020, la sefiora CINTHYA
ELIZABETH CAMARGO SAAVEDRA, presento ante el Ministerio de Ambiente, el
Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, denominado “SUBESTACION ELECTRICA
ISLA COLON?”, ubicado en el corregimiento de Bocas del Toro (El Istmito), distrito de
Bocas del Toro, provincia de Bocas del Toro, elaborado bajo la responsabilidad de
ZULEIKA IBANEZ y JESUS SANTAMARIA, personas naturales, debidamente
inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el Ministerio de Ambiente,
mediante las Resoluciones IRC-077-2009 y DEIA-ARC-122-2019, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 41 del Decreto Ejecutivo 123 del 14 de agosto
de 2009, modificado por el articulo 7 del Decreto ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
inicio el procedimiento administrativo para la evaluacién del Estudio de Impacto
Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisar el documento se detecté que el mismo cumple con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 26 y lo establecido en los articulos 38, 39 y 62 del
Decreto Ejecutivo 123 de 14 de agosto de 2009.

Que luego de revisar el Registro de Consultores Ambientales se detectd que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que el Informe de Revision de los Contenidos Minimos de la Direccién de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, con fecha del 16 de marzo de 2020,
recomienda admitir la solicitud de evalyacion del Estudio de Impacto Ambiental, Categoria
I, del proyecto “SUBESTACION ELECTRICA ISLA COLON?”, por considerar que el
mismo, cumple con los contenidos minimos.

QUE DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, LA SUSCRITA
DIRECTORA REGIONAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE EN BOCAS DEL
TORO,

RESUEL ¥ E;

ARTICULO 1: ADMITIR la solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,
categoria I, denominado “SUBESTACION ELECTRICA ISLA COLON” promovido
por la sociedad la EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA CHIRIQUI, S.A.
(EDECHI S.A.).

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Andlisis del Estudio de .

Impacto Ambiental correspondiente.
FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1998; Articulo 98 de la Ley No.38 de

2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de
05 de agosto de 2011 y demas normas complementarias y concordantes.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los 17 dias, del mes de marzo del afio dos mil veinte
(2020).

CUMPLASE,

DV/¥YA/gm

DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional
Ministerio de Ambiente-Bocas del Toro.

MINISTERIO DE AMBIENTE
PROVEIDO DRBT-037-1703-20
FECHA: 17 de marzo de 2020.
Pagina 1 de 1
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MINISTERIO DE AMBIENTE
AREA DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL
INFORME TECNICO DE EVALUACION DE
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

I. DATOS GENERALES

FECHA: 24 DE JUNIO DE 2020.

NOMBRE DEL PROYECTO: “SUBESTACION ELECTRICA ISLA COLON?.

PROMOTOR: EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA
CHIRIQUI, S.A. (EDECHI S.A.)

UBICACION: CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO (EL

ISTMITO), DISTRITO DE BOCAS DEL TORO,
PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO.

II. ANTECEDENTES

El dia 13 de marzo de 2020, la sociedad EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA
CHIRIQUI, S.A. (EDECHI S.A.), cuyo representante legal es la sefiorita CINTHYA
ELIZABETH CAMARGO SAAVEDRA, portadora de la cédula N° 8-442-715, presenté ante
el Ministerio de Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado
“SUBESTACION ELECTRICA ISLA COLON” elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores ZULEIKA IBANEZ y JESUS SANTAMARIA personas naturales, inscritas en el
Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante
las resoluciones IRC-077-2009 e IRC- 083-2019, respectivamente.

El Proyecto consiste en construir una subestacion eléctrica en Isla Colén la cual contara con
vias de acceso a la subestacion y drenajes tanto pluviales como de evacuacion de los distintos
equipos que componen la subestacion (bancadas de trafos, edificios, depésitos de aceite, etc.),
contard con canalizaciones eléctricas de baja tension, arquetas eléctricas de media, arquetas de
drenaje, cerramiento exterior de la subestacion, red de puesta tierra y cimentaciones. La
finalidad del proyecto es suministrar energia a la poblacién debido al aumento de la demanda
eléctrica en la Isla Colén, dentro de un poligono de 1,415 m”. La finalidad del proyecto es
suministrar energia a la poblacion debido al aumento de la demanda eléctrica en la Isla Colon.

El proyecto se localiza en la finca con codigo de ubicacién 1001, folio real N° 3750 (F) el
corregimiento de Bocas del Toro (El Istmito), distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas
del Toro. A continuacién las coordenadas:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTOS | LONGITUD ESTE | LATITUD NORTE
1 362146.718 1034182.495
2 362146.648 1034188.759
3 362147.086 1034191.087
4 362145.069 1034199.442
5 362141.445 1034212.038
6 362140.897 1034213.681
7 362151.088 1034217.489
8 362159.137 1034220.616
9 362167.338 1034223.879
10 362177.818 1034227.851
11 362189.309 1034232.428
12 362192.001 1034233.421
13 362195.041 1034234.576
14 362198.304 1034235.824
15 362197.454 1034231.933
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16 362196.096 1034224.925
17 362194.796 1034218.457
18 362194.217 1034215.783
19 362193.878 1034214.496
20 362192.812 1034209.444
21 362182.598 1034203.102
22 362176.5 1034199.459
23 362169.826 1034195.459
24 362163.894 1034192.009
25 362158.508 1034188.67

26 362152.419 1034185.01

Que mediante PROVEIDO-DRBT-037-1703-20, de 17 de marzo de 2020, (visible en la foja 18
del expediente administrativo), MIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
evaluacion y andlisis el EsIA, Categoria I, del proyecto denominado “SUBESTACION
ELECTRICA ISLA COLON” y en virtud de lo establecido para tales efectos en el Decreto
Ejecutivo No.123 de 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de
agosto de 2011, y el Decreto Ejecutivo No. 975 de 23 de agosto de 2012, se surtié el proceso de
evaluacion del referido Estudio de Impacto Ambiental, tal como consta en el expediente
correspondiente.

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacién del Proyecto a la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA) y se recibe respuesta de la misma el dia 24 de junio
de 2020, de la Verlﬁcacmn de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas conforman un
poligono de 1,480.81 m’ y el mismo no se encuentra ubicado dentro de Area Protegida alguna.
Es de relevancia mencionar que segun la descripeidn del proyecto en el EsIA, el mismo contiene
un poligono de 1,415.13 m?, informacién que varia de la generada por DEIA; no obstante, cabe
resaltar que existen dlferentes variables que pudiesen ocasionar el cambio en las longitudes
medidas como: instrumentos utilizados al momento del levantamiento de la informacion de
campo, puntos de inflexién del poligono, entre otros. Por lo que consideramos vélida la
informacion presentada, ya que no existe una varianza significativa, entre la longitud presentada
en el EsIA y la realizada por DEIA (foja 19 del expediente administrativo correspondiente).

II1. ANALISIS TECNICO

Después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del
mismo, asi como su Plan de Manejo Ambiental, pasamos a revisar algunos aspectos
destacables en el proceso de evaluacién del Estudio.

En cuanto al ambiente fisico, segun lo mencionado en el EsIA, actualmente el 4rea donde se
realizara el proyecto en su drea interna existen gramineas y ciertos arboles maderables, los
cuales estan a un costado del area del lote. Sus colindantes son:

Norte: Calle que conduce hacia Boca del Drago.
Sur: Terrenos del IDAAN.

Este: Instalaciones privadas.

Oeste: Terrenos privados.

Dentro del terreno no existe causes hidricos ni fuente de aguas superficiales, la topografia del
terreno en su mayoria es plana, con pequefias pendientes, no se perciben malos olores, pero es
importante mencionar que el area estd afectada por la presencia de particulas de polvo en

temporada seca, como también debido a la combustién de hidrocarburos por el uso de
vehiculos.

En referencia al andlisis del ambiente biolégico, segtin lo descrito en el EslA, se identificaron
especies de Flora como: Cafa blanca (Generium sagittatum), hierba ratana (Ischaemun
indicum) 'y chichica (Heliconia latispatha), con respecto a la aplicaciéon de técnicas de
inventario forestal se mencionan tres (3) especies: Bala (Gliricidia sepium), Higueron
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(Higueron (Ficus sp.)) y Guarumo (Cecropia peltata) Con respecto a las caracteristicas de la
Flora, en su mayoria estd rodeada de gramineas y ciertos arboles maderables. Con respecto a
la Fauna se observaron. MAMIFEROS: Raton (Mus musculus), Zarigieya (Didelphis
marsupialis), ANFIBIOS: Sapo comtn (Rhinella marina), Sapo (Incilius sp.), REPTILES:
Moracho comun (Basoliscus basiliscus), Borriguero (4dmeiva sp.) y AVES: Gallinazo
(Coragyps atratus) y Talingo (Talingo, chango).

Por Gltimo, con relacién al ambiente socioeconémico, en el EslA, se indica que la encuesta se
realizo los dias 11 y 12 de febrero de 2020 a 38 personas del area, donde se evidencié la
siguiente informacion: El 80% de las personas entrevistadas desconocen del desarrollo del
proyecto; el 95% considera que el proyecto traerd beneficio para la comunidad en general; el
87% considera que esta de acuerdo con el proyecto.

Durante el proceso de evaluacion, los encuestados recomiendan que: Con la construccion del
Proyecto se logre el arreglo de la tinica carretera principal que existe y que se tome en cuenta
temas de seguridad preventiva, ya que las calles son angostas y existe mucho trafico vehicular
y peatonal en el area.

Una vez analizado y evaluado el EsIA presentado por el promotor, se considera el mismo
viable, ya que ha cumplido con los requerimientos establecidos en el Decreto Ejecutivo 123 de
14 de agosto de 2009, y por medio de la Declaracion Jurada reconoce que el proyecto genera
impactos negativo de caracter no significativo y es responsable de atender adecuadamente el
manejo de los impactos ambientales, producidos por el desarrollo del proyecto.

En adicién a los compromisos contemplados en el EsIA el promotor tendré que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccién”.

c. Solicitar el permiso de tala y/o aprovechamiento de los arboles ante el MiAMBIENTE.

d. Efectuar el Pago de Indemnizacién Ecolégica, de conformidad con la Resolucién No.
AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo cual se contara con treinta (30) dias
hébiles, una vez la Direccion Regional de MiAMBIENTE de Bocas del Toro
establezca el monto a pagar.

e. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000
“Descarga de fluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y
subterraneas”.

f. Plantar diez (10) plantones, por cada arbol talado con un minimo de 70% prendimiento en
cumplimiento al numeral 4 del articulo 41 de la Resolucién de JD-05-98 que reglamente
que la Ley 1 de 3 de febrero de 1994, forestal de la Republica de Panama, que
textualmente dice “Que por cada arbol talado deberd sembrar 10 plantones de especies
nativas”.

g. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

h. Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

i. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.
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k.

Sefalizar el drea de manera continua hasta la culminacion de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacién contempladas en el
plan de manejo ambiental, cada seis (6) meses durante la etapa de construccion y cada
afio (1) durante la etapa de operacion hasta el tercer afio de operacién y cuando se
realicen mantenimientos a la planta, contados a partir de la notificacién de la presente
resolucion administrativa, un informe sobre la implementacion de las medidas
contempladas en el EsIA, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucién de
aprobacion.

IV. CONCLUSIONES

Una vez revisado el EslA y la Declaracion Jurada adjunta, se concluye lo siguiente:

1. Una vez evaluado el EsIA y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No.123 de 14
de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo No.155 de 05 de agosto de
2011, y el mismo se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el
desarrollo de la actividad, se considera viable el desarrollo de dicha actividad.

2. El EsIA en su Plan de Manejo Ambiental, propone medidas de mitigacion

apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la
atmosfera, vegetacion, suelo y aspectos socioecondémicos durante las fases de
construccion y operacion del proyecto.

3. De acuerdo a las opiniones y las consideraciones técnicas por parte de nuestra Area
de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental, Regional de Bocas del Toro, no se tiene
objecion al desarrollo del mismo y se considera Ambientalmente Viable.

V. RECOMENDACIONES

v

DVigm

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién, adicién o cambio de
las técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto
Ambiental aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacién de las normas
establecidas para tales efectos en el Decreto Ejecutivo N° 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado con el Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

Luego de la evaluacion integral, se recomienda APROBAR el Estudio de Impacto

Ambiental Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “SUBESTACION
ELECTRICA ISLA COLON”.

Witragne)

Ing. Génesis M’ontenegro
Técnico Evaluador
Area de Evaluacion de

ﬂ(%Jén‘/A) W

Iﬂrlenys Villarreal
Dlrectora Regional
MiAMBIENTE-Bocas del Toro.
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Republica de Panama
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION DRBT- 057 - 2506 - 20
De 25 de junio de 2020.

Que aprueba el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al proyecto
denominado “SUBESTACION ELECTRICA ISLA COLON”

La suscrita Directora de la Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente, en uso de sus
facultades legales, y;

CONSIDERANDO:

El dia 13 de marzo de 2020, la Empresa de DISTRIBUCION ELECTRICA DE CHIRIQUI,
S.A., cuyo REPRESENTANTE LEGAL es la sefiorita CINTHYA ELIZABETH CAMARGO
SAAVEDRA, portadora del nimero de cédula No.8-442-715, presentd ante el Ministerio de
Ambiente un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, denominado “SUBESTACION
ELECTRICA ISLA COLON?” elaborado bajo la responsabilidad de los consultores ZULEIKA
IBANEZ y JESUS SANTAMARIA inscritos en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), mediante la resolucién IRC-077-2009 e IRC-083-2019,
respectivamente.

El proyecto consiste en construir una subestacion eléctrica en Isla Colén la cual contara con vias
de acceso a la subestacién y drenajes tanto pluviales como de evacuacién de los distintos equipos
que componen la subestacion (bancadas de trafos, edificios, depositos de aceite, etc.), contara
con canalizaciones eléctricas de baja tension, arquetas eléctricas de media, arquetas de drenaje,
cerramiento exterior de la subestacion, red de puesta tierra y cimentaciones. La finalidad del
proyecto es suministrar energia a la poblacion debido al aumento de la demanda eléctrica en la
Isla Col6n, dentro de un poligono de 1,415 m?. La finalidad del proyecto es suministrar energia a
la poblacion debido al aumento de la demanda eléctrica en la Isla Coldn.

El proyecto se localiza en la finca con cédigo de ubicacién 1001, folio real N° 3750 (F) el
corregimiento de Bocas del Toro (El Istmito), distrito de Bocas del Toro, provincia de Bocas del
Toro. A continuacion las coordenadas:

Coordenadas UTM del proyecto (Sistema WGS-84)

PUNTOS | LONGITUD ESTE | LATITUD NORTE
1 362146.718 1034182.495
2 362146.648 1034188.759
3 362147.086 1034191.087
4 362145.069 1034199.442
5 362141.445 1034212.038
6 362140.897 1034213.681
7 362151.088 1034217.489
8 362159.137 1034220.616
9 362167.338 1034223.879
10 362177.818 1034227.851
11 362189.309 1034232.428
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12 362192.001 1034233.421
13 362195.041 1034234.576
14 362198.304 1034235.824
15 362197.454 1034231.933
16 362196.096 1034224.925
17 362194.796 1034218.457
18 362194.217 1034215.783
19 362193.878 1034214.496
20 362192.812 1034209.444
21 362182.598 1034203.102
22 362176.5 1034199.459
23 362169.826 1034195.459
24 362163.894 1034192.009
25 362158.508 1034188.67

26 362152.419 1034185.01

Que mediante PROVEIDO-DRBT-037-1703-20, de 17 de marzo de 2020, (visible en la foja 18
del expediente administrativo), MIAMBIENTE Regional de Bocas del Toro, admite a la fase de
evaluacién y andlisis el EslA, Categoria I, del proyecto denominado “SUBESTACION
ELECTRICA ISLA COLON”, mediante Informe Técnico recomendada su aprobacion,
fundamentandose en que el mencionado Estudio de Impacto Ambiental cumple con los aspectos
técnicos y formales, los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de
agosto de 2009 y se hace cargo adecuadamente de los impactos producidos por el desarrollo de la
actividad, por lo que se considera ambientalmente viable;

Como parte del proceso de evaluacion, se remite la informacion del Proyecto a la Direccién de
Evaluacién de Impacto Ambiental (DEIA) y se recibe respuesta de la misma el dia 24 de junio de
2020, de la Verificacion de Coordenadas, donde sefiala que las coordenadas conforman un
poligono de 1,480.81 m* y el mismo no se encuentra ubicado dentro de Area Protegida alguna. Es
de relevancia mencionar que, segun la descripcion del proyecto en el EsIA, el mismo contiene un
poligono de 1,415.13 m? informacién que varia de la generada por DEIA; no obstante, cabe
resaltar que existen diferentes variables que pudiesen ocasionar el cambio en las longitudes
medidas como: instrumentos utilizados al momento del levantamiento de la informacién de campo,
puntos de inflexién del poligono, entre otros. Por lo que consideramos valida la informacion
presentada, ya que no existe una varianza significativa, entre la longitud presentada en el EsIA yla
realizada por DEIA (foja 19 del expediente administrativo correspondiente),

Que mediante la Ley No. 8 de 25 de marzo de 2015, se crea el Ministerio de Ambiente como la
entidad rectora del Estado en materia de proteccion, conservacion, preservacion y restauracién del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacion de
las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada, establece que en toda la normativa juridica vigente

relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM), se entenderd
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009, establece las disposiciones por las
cuales se regira el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley
No. 41 de 1 de julio de 1998, General del Ambiente;

MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION N° __DRBT-057-2506-20
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Que mediante la Resolucion 0277-16, del 19 de abril de 2016, por la cual se delega funciones a los
Directores Regional del Ministerio de Ambiente, en relacion a la Evaluacion de Estudio de Impacto
Ambiental;

Que en el articulo No. 2, de la norma anteriormente citada, faculta a los Directores Regionales del
Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro... para que realicen el proceso de Evaluaciéon de los
Estudios de Impacto Ambiental Categoria I, y emitan las Resoluciones que correspondan en dicho
proceso, cumplidos seis meses desde la promulgacion de la presente Resolucion.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el Estudio de Impacto Ambiental, Categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “SUBESTACION ELECTRICA ISLA COLON”, cuyo PROMOTOR
es la Empresa de DISTRIBUCION ELECTRICA DE CHIRIQUI, S.A., con todas las medidas
contempladas en el referido Estudio, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. EL PROMOTOR del proyecto denominado “SUBESTACION ELECTRICA
ISLA COLON”, debera incluir en todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su
gjecucion o desarrollo, el cumplimiento de la presente Resolucién Ambiental y de la normativa
ambiental vigente.

Articulo 3. Advertir a EL. PROMOTOR del Proyecto, que esta Resolucién no constituye una
excepcion para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias aplicables a la actividad
correspondiente.

Articulo 4. En adicién a los compromisos adquiridos y contemplados en el EsIA, EL
PROMOTOR del Proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del drea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucion, un letrero en un
lugar visible con el contenido establecido en formato adjunto.

b. Cumplir con el Decreto Ejecutivo N°2 de 15 de febrero de 2008, “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

¢. Solicitar el permiso de tala y/o aprovechamiento de los arboles ante el MiAMBIENTE.

d. Efectuar el Pago de Indemnizacion Ecolégica, de conformidad con la Resolucién No.
AG-0235-2003, del 12 de junio de 2003; para lo cual se contard con treinta (30) dias
hébiles, una vez la Direccién Regional de MiIAMBIENTE de Bocas del Toro establezca
el monto a pagar.

e. Cumplir con lo establecido en el reglamento técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 “Descarga
de fluentes liquidos directamente a cuerpos y masas de aguas superficiales y subterraneas”.

f. Plantar diez (10) plantones, por cada arbol talado con un minimo de 70% prendimiento en
cumplimiento al numeral 4 del articulo 41 de la Resolucién de JD-05-98 que reglamente que
laLey 1 de 3 de febrero de 1994, forestal de la Republica de Panama, que textualmente dice
“Que por cada érbol talado debera sembrar 10 plantones de especies nativas”.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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g. Cumplir con las normas y permisos requeridos por las autoridades e instituciones
competentes, aplicables a esta region y de acuerdo al tipo de proyecto.

h. Ser responsable de remediar, subsanar conflictos y afectaciones causadas a los vecinos,
durante las diferentes etapas del proyecto.

1. Reportar de inmediato al Instituto Nacional de Cultura, el hallazgo de cualquier objeto de
valor histérico o arqueologico para realizar el respectivo rescate.

J. Sefializar el drea de manera continua hasta la culminacién de los trabajos, con letreros
informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes.

k. Presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del Toro,
informes sobre la implementacion de las medidas de mitigacién contempladas en el plan
de manejo ambiental, cada seis (6) meses durante la etapa de construccién y cada afio (1)
durante la etapa de operacion hasta el tercer afio de operaciéon y cuando se realicen
mantenimientos a la planta, contados a partir de la notificacién de la presente resolucién
administrativa, un informe sobre la implementacién de las medidas contempladas en el
EslA, en el informe técnico de evaluacién y la Resolucién de aprobacion.

Articulo 5. Si durante las etapas de construccion o de operaciéon del Proyecto, EL
PROMOTOR decide abandonar la obra, debera:

a. Comunicar por escrito a MiAMBIENTE, dentro de un plazo no mayor de treinta (30) dias
habiles previo a la fecha en que pretende efectuar el abandono.

b. Cubrir los costos de mitigacion, indicados en el EslA, asi como cualquier dano
ocasionado durante la construccién y/o operacion.

Articulo 6. ADVERTIR a la Empresa de DISTRIBUCION ELECTRICA DE CHIRIQUi,
S.A., que debera presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacién del proyecto
“SUBESTACION ELECTRICA ISLA COLON”, de conformidad con el articulo 20 del
Decreto Ejecutivo No 123 del 14 de agosto de 2009.

Articulo 7. Advertir al Promotor del Proyecto, que si durante la fase de desarrollo, construccion y
operacion del Proyecto, provoca o causa algiin dafio al ambiente, se procedera con la investigacion

y sancién que corresponda, conforme a la Ley 41 de 1 de julio de 1998, sus reglamentos y normas
complementarias.

Articulo 8. La presente Resolucién Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra

vigencia de dos (2) afios para el inicio de la ejecucién del proyecto, contados a partir de la
notificacion de la misma.

Articulo 9. De conformidad con el articulo 54 y siguientes del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14
de agosto de 2009, el promotor de la Empresa de DISTRIBUCION ELECTRICA DE
CHIRIQUI, S.A., podra interponer el Recurso de Reconsideracion, dentro del plazo de cinco (5)
dias hébiles contados a partir de su notificacion.

MINISTERIO DE AMBIENTE
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FUNDAMENTO DE DERECHO: Constitucion Politica de la Reptiblica de Panama; Ley 41 de 1
de julio de 1998; Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009; y demas normas
concordantes y complementarias.

Dado en la ciudad de Changuinola, a los VEINTI CINCO ( 25) dias, del mes de
JUNIO del afio dos mil veinte (2020).

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

«/ QZM/) 7// @W

NG, DARLENYS VILLARREAL
Directora Regional
MiAMBIENTE — Bocas del Toro.

ING. GENESIS MONTENEGRO C.
Seccion de Evaluacién de Impacto

Ambiental.
MiAMBIENTE-Bocas del Toro.
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ADJUNTO

Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del area del Proyecto
Al establecer el letrero en el drea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

Utilizara ldmina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.

El acabado del letrero sera de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.

- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

T La leyenda del letrero se escribira en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Y A gt B e

Primer Plano: PROYECTO: “SUBESTACION ELECTRICA ISLA COLON”
Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: CONSTRUCCION
Tercer Plano: PROMOTOR: EMPRESA DE DISTRIBUCION ELECTRICA DE
CHIRIQUI, S.A.
Cuarto Plano: AREA: 1,415 m’.

Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO
POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION No. DRBT-057-
2506-20 DE 23 DE __JUNIO _DE 2020.

Recibido por:

--:{Jo(l\~ Dsmc\a ﬂ%im

Nombre y apellidos Firma
(en letra de molde)

42\ '3\48_ 17/6(‘0 jq@mL‘"(/ZOZO

N° de Cédula de 1.P. Fecha
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Naturgy ¥

Panama, 11 de septiembre de 2020

Ing. Darlenys Villarreal
Directora Regional
Ministerio de Ambiente
Provincia de Bocas del Toro

DIR-SJ- 850 -20
11 de septiembre de 2020

Mediante esta nota, yo Cinthya Elizabeth Camargo Saavedra, mujer de nacionalidad panamefia, mayor
de edad, portadora de cédula de identidad personal N° 8-442-715, representante legal de la Sociedad
Anénima denominada Empresa de Distribucién Eléctrica Chiriqui, S.A (EDECHI, S.A), la cual se
encuentra debidamente inscrita a Ficha 340442, Rollo 57983 e imagen 110 de la Seccién
Micropeliculas (Mercantll) del Registro Pdblico, a fin de darme por notificado de la Resolucién

\ &EL 33 ZS'QG cfel mes de _72S & o de 2020, del Estudlo de Impacto Ambiental del

Proyecto “CONSTRUCCION DE SUBESTACION ELECTRICA ISLA COLON”

Autorizo a Joel Pineda con cédula de identidad personal N°® 4-731-348 para que retire la resolucién

del Proyecto”.

s - 70, Licdo, Erick Barciela Chz 3: Notano 2
Agradeciendo su atencion Octave del Circuito de Panam* e -:Ze;!‘tjn;hr;or gt.);’?;.sg.;

Atentamente, CERTIFIC . :

Que he ' cotejado detenidamente y imhiiuciosamente esta (s)

firma (s) electronica \qé con
Liﬁn;ﬂya Camargo Saavedra ==t M’t —

— 5

Representante Legal —__ @ntodo conforme. o y 1a he encomtrado
Empresa de Distribucién El7cmcaehmqu\'\\ 15 SEP 2020

Panama,

‘q
L)
’7

"1' Py lJCL.' (=
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MNo. 30051 Gacala Oficial Digilal, miércoles 12 de junio de 2024

REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE

RESOLUCION No. DM~ 0 7% 2024
Re 37 de Do de 2024

Por la cual se delega en las Dircociones Repionales del Ministerio de Ambienle, la facultad para
ovaluar los Estudios de Impacte Ambiental, caleporiy |,

C} suserfto Ministro de Ambiente, en usa de sus facultades legales, y
CONSIDTERANDO:

Que mediants I Ley Nu. 8 de 25 de marzo de 201 Soseeres el Ministerio de Anhicnte como In entidnd
rectora del stada en materin de proteceinn, conservacion, preseryacion vrestawricion del ambiente v
el uso spstenible de Tos veeursos nuturales parn garuntianr el cumplimiento y nplicagion de lay l.eyes,
los replmentos y In Politics Nacional de Ambignte!

Que el numeral 1y 6 del artieulo 7 de [a Ley 8 de 25 de marzo de 2015, cslablecen dentra de las
funciones del Ministro de Amibiente la de dirigir y adininistar ¢l Ministerio, ¥y delegar Tunciones;

Que el Deereto Tjeeutive | de 1 de marzo de 2023, madilicado por ol Deerety Lijeentivo No. 2 de 27
de marzo de 2024, establece las disposiciones por lag cules se repind ol proveso dle evaluacion de
impuety ambiental de acuerdo a lo dispucsio ein el Texto Unica de Jy ley Noc41 de | de julio de 1998,
Gieriernl de Ambiente;

Asimismo. el Deereto Eieentivo No, | de 1 de marzo de 2023, modificado por el Deeretn [jecutivo
No, 2 de 27 de marzo de 2024, atribuye en el numeral 1 del aticulo 7 Que serd funcidn de ln Diveenién
de Livalupsion de Impagto Ambicnlal, el extnbleeor. adminisiear ¥oasegurar el complimientoy del
Pracese de Eviluacicin de Impacto Ambicutul i nivel naciom):

Concordante con ella, en o) nuneral del wlicoln 7 del Deeretty Eicentivo No. | de 1 de marzo de
2023, modificado por ¢l Decreto Fieentivo Na, 2 de 27 de marzo de 2024, indica tue la Direeeitn de
Tivahuacion d Impnets Ambiental podrd propansr y propiciar que s Je olorgue, restingd o retive # s
Unidades Ambicrales Setlovinles (UAS). Unidades: Ambientales Municipales (UAM) y o lag
Direceiones Regionnles, del Ministeria de Ambiente [ ficultad para evalngr Jos Fshidios de Impacto
Ambicntal, suanda loy procedimientos dispuestos por ol Ministerio de Ambiente se enuuchiren
dehidomenie croados, capucilados y equipados o que no wstén cnmpliendo con sus lineiones;

Que, el Minlstio de Ambiente delegd o los Direcciones Regionales del Mintsterio de Amhiente de
P'unama Metropolitana, Pangmd Nove, Panami Ouste, Colon, Chiriqul, Veraguas, Hervern, Coclé, Loy
Santos, Boeas del Tovo, Darién, Panama Este, Comaren Gung Yala y Comarea Npgbe Buglé, medinnte
Resolucian No, 0277-2016 de 19 de alwil de 2016, modificudn por Ja Resalneion DM-0340-201% de
27 de julio de 2018, la fcultnd para Hevar a cabo Tn evluaeion de los Estudios de Impucto Ambicntal
(EESTA), eategoria |y emilan Ins resoluciones gue resalien de dichos ProLesos.

RESUELVE;

Avifenly 1 DELEGAR en Jas Dirceciones Regionales del Ministerio de Ambienlc, Ia facultad para
evaluar Tos studios de Impacto Ambiental, categoria 1 y como resulluda de ello, emitan lag
resoluciones corvespondicntes,

Articulo 2, EXCEPTUAR de la presente delegacion de facultades a la Direccion Repional del
Ministerio de Ambiente de Darién. Comaren Guna Yala, Comarca Nphe Buglé y Bocas del Toro.

Ministerio de Ambicnie

Resolucion DM- o 104 302Y
Feeht 30, Moo ol 202Y_
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Na. 30051 Gacela Oficial Digilal, miércoles 12 de junio de 2024

Articulo 3, ADVERTIR que, en ¢l easo de las Dirceciones Regionales de Darién, Comarca Guna
Yala, Comurca Nygsbe Buglé y Boens del Toro, el proceso de evaluacion se surtivd on 1a Direccitn de
Lvaluncién de lmpacto Ambicnial Seseamoriza al Rireetor de Fvalimeion de Impacty Ambiental para
Quesen conjunto con el lefe del Depirtamonto de Evaluacion de Uswdios de Impacio Ambicntal.
suseribun lns Resoluciones Ambicntales, n tmvés de T cual se formaliza tecision de aprobacion o
rechazo del Tutidho de Impieto Ambienial,

Articulo 4. ORDENAR a la Direccion Regional del Ministerio de Ambicntc de Bocas del Toro, la
remision de las solicitudes y cxpedientes debidamente conformados de evaluacion a FsIA, segin

corresponda, ¢n un plazo de diex (10) dius hébiles, a I Dirceeion de Fvaluacion de Timpacto
Ambiental,

Articulo 5. Derogar In Resolucién No. 0277-2016 de 19 de abril de 2016, mudificada por Ju
Resolucion DM-0340-2018 de 27 de julio de 2018.

Articulo 6, 1.a presente Resolucion comenzard a regir a partir de su promulgacion.

WUNDAMENTO DE DERECHO: Ley 8 de 25 de marzo du 2015, "Texto Unico de I lLey 41 de |
de julio de 1998, Decrelo Eiccutivo No. 125 de 2 de marzo de 2021 Puerots Iecntivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023, modificado por ¢l Decreio Ejecutivo No. 2 de 27 de marzo de 2004 ¥ demis normas
concordunles y complementarias.

COMUNIQUESE Y CUMPLASE,

Dada en la ciudad de _’ZM,,,L@' .4 los m s (31 ) dlas, del mes de
- Maj&;_ —_delafio dos mil veinticuatrg (2025).

MILCIADES CONCEPCIO
Ministro de Ambientc

Ministerio de Ambiente

Rexolueion DM -0 /o i. 202 ¢
Fecha 3/,)(
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. MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
T GOAERIND NACIONAL ==

Panama, 14 de junio de 2024
DM-1113-2024

Licenciado

ELIS CORRO

Director encargado

Direceidn Regional de Bocas del Toro del Ministerio de Ambiente
E.8.D.

Licenciado Corro:

Con Ja finalidad de dar cumplimiento a Ja Resolucién No. DM-0104-2024 del 31 de mayo de
2024, publicada en Gaceta. Oficial No.30051, conforme a 1o estipulado en su artioilo 4,
deberd éntregar al personal de la Direcsidn de Bvaluacion de Impnacto Ambiental, toda Ia
documcntacié‘n, solicitudes v expedientes administrativos de los Estudios de Impacto
Ambiental Categorfa I, que mantiene en la Direccidn a 5u cargo.

Por otra patte, s¢ lc nforma que a partir del dia 12 de junio de 2024, la Direccién Regional
de Bocas del Toro, debers realizar todas las inspecciones que solicite la Direccion de
Evaluacién de Impacto Ambiental, referente a la cvaluacion de Estudios de Impacto
Ambiental y remitir los informes correspondientes, '

Adicionalmente, toda consulta referente a requerimiento 0 no de Estudio de Impacto
Ambiental, para actividades, obras o Proyectos que se propongan desarrollar en la proviucia
de Bocas del Toro, deberdn 1'emitir,%§ ala Direcci6n de Evaluacién de Impacto Ambiental,

Sin otro particular nos suscribimos

Atentamente, )

M@\.ﬁ. ¥
MILCIADES CONCHPE
Ministro de Ambiente

00 |31t oy
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Por.
Firns

\.

DIRECCIGN

Albrook, Calle Broberg, Edificio 804
DDE/ACP/im Repdblica de Panams

Adjunto Gaceta Oficial N0.3005] Tel.: (507) 500-0855

www.rmiambiente.gob,on




